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Egy huszárkapitányról.
November nyolcadikon a nem

zet ünnepel.
Százesztendős évfordulóját ün

nepli annak a páratlan gesztusnak, 
annak a halhatatlan cselekedetnek, 
melyet az egykorú krónikák körül
belül igy őriztek meg elsárgult per- 
gamenteken:

A pozsonyi diétán akkor is, 
mint annyi sok elődjén, immár két 
nap óta hasztalanul tanácskoztak az 
ország összegyűlt nagyjai a magyar 
nyelv pallérozódásáról és az általá
nos nemzeti oktatásról. Felsőbükki 
Nagy Pál, a maradiak ostorozója, 
már rekedtre kiabálta magát annyi 
tanácsot, eszmét hordott rakásra a 
Pató Pálok gyülekezetében. S a fő
rangú úriak, a magas arisztokrácia, 
a hatalmas domíniumok urai (akár
csak ma is), unatkozva szundikáltak. 
Mint a vak macskakölyök, hatnapos 
szemforgató félálmában nem lát a 
valóvilágból semmit, úgy ők is a 
nyugodt kormányzás egyedüli bizto
sítékát a szegényemberek hatalmas 
rétegeinek analfabétizmusában látták 

Es akkor, ott hátul valahol, a 
hallgatóság sorai között, egy fiatal 
huszárkapitányban kicsordult a ke
serűséggel telt magyar szív I A po
rond közepére lépett és feltartván 
kezét érces hangon szólt: „Én nem 
vagyok az ország választott nagyja, 
.de gazdag birtokos vagyok, azért 
arra az intézményre, amely a magyar 
nyelvet kifejleszti s ezáltal segít eb
ben az országban mindenkit igaz 
magyarrá tenni, összes birtokaim 
egyesztendei jövedelmét ezennel fel
áldozom !

Felzuduló moraj, dermedt szi
vek ujradobogása és zsugori zsebek 
nyilába volt a folytatása ennek a ne
mes gesztusnak s megszületett a 
„Magyar Tudományos Akadémia."

Széchenyi István gróf volt ez a 
lelkes huszárkapitány, az elmúlt ezer
esztendő egyik legnagyobb magyar

alakja, aki dacolva az előítéletekkel,. 
fitlyet-hányva az osztrák uralkodó-! 
ház nemzetelnyomó, háládatlan po
litikájának, egymaga állt ki a po-. 
rondra, hogy vezére legyen vezérle
ten népének, hogy megmutassa azt 
az utat, amely egyedül hivatott arra 
hogy bennünket a boldoguláshoz ve
zessen' a kultúra a közintelligencia, 
a közérteimesség útját!

Magyarország Széchenyi korát 
megelőzőleg a rendi korszak minden 
bűnében duskálkodott. A nemes em
ber szabad, a paraszt rabszolga volt. 
Az arisztokrácia, a gentrik, a kártya 
az esztelen pazarlás, a hetedhétha
tárra szóló dáridók népe volt, mig 
a jobbágy robotolt, hordta az ara
nyat a nagyurak asztalára,

Széchenyi az első nagyur Ha
zánkban, aki az igaz demokrácia 
jegyében gondolkozik és cselekszik. 
Felakarja szabadítani a népet min
den iga, de elsősorban a legsúlyo
sabb békó, a butaság békója alól. 
Könyvet, kultúrát vet el, hogy fel
világosodást, jólétet, általános em
beri demokráciát arathasson, hogy 
„lelki függetleneket" nevelhessen, 
akik tudomány és élettapasztalat 
alapján vezetői lehessenek majd a 
népnek, melynek általános inteligen- 
ciája a nemzet legigazibb fokmérője!

Száz esztendeje..
Oh, de hosszú idő, s mégis, ha 

azt mérlegeljük, hogy Széchenyi lé- 
lekfelszabaditó programújával ma 
hová jutottunk, óh de kevés ered
ményi! »

Magának Széchenyinek, a vilá
gító szövetnek meggyujtójának is el
keltett hamarosan buknia saját fák
lyája üszkei alatt! A negyvennyol
cas rövidlátás kiütötte kezéből a 
nyugodt vezetést s neki nagykegye
sen csak az hagyatott meg, hogy 
elborult elméjét saját fegyverével 
roncsolhassa szét s hogy észrevét
lenül elsüllyedjen a katasztrófában,

amelyet akkor csupán az ő sasszeme 
látott meg előre I

Ma pedig ugyan az a helyzet, 
mint akkor volt.

Ma is rendi világot élünk. Az 
akkori könnyelmű arisztokrácia ki
bővült ma, az érzéktelen nagytőke 
gazdáival, akik egymásnak segédke
zet nyújtva (tisztelet a gyertyával 
keresendő kivételnek), ép oly sor
ban hagyják sínylődni alantas „job- 
bágyaikat11, mint a 48 előtti nagyur 
rabszolga parasztjait.

S a Széchenyi által epedve 
vágyott, várvavárt „lelki függetle- 
nek“-kel hogyan állunk? Sehogy! 
Ma nálunk csak az lehet független 
gondolkozásu, aki hallgat, aki nulla 
aki minden igényéről lemondott; de 
az is csak „befelé" független, mert 
amint valaki kimeri nyitni a száját, 
amint gondolatai, eszméi vannak, 
amint kívánságai kiválnak a nyáj 
egyhangú bégetéséből, abban a 
szent pillanatban beleütközik vala
mely társadalmi, gazdasági, vagy 
politikai korlátba, s ha nem hódol 
be valamely iránynak, ha nem lesz

Annak a kegyeletes gyásznapnak 
ünnepségét, amellyel a magyar törvény
hozás áldozott hősi halottal és a forra
dalmi idők mártírjai emlékének, megza- 
. srta a baloldali radikalizmusnak egy ki
hívó, kcgyeletsértő tüntetése. A szélső
ség fegyverhordozói a pártpolitika elva- 
kultságától megmérgezetten távolmarad
tak a volt képviselöház hősi halottainak 
járó tiszteletadástól, nem akartak, vagy 
talán nem is mertek, tudatában forradalmi 
résszcsségük nyomasztó lelkiismereti tar
tozásának, elmenni, hogy levett kalappal 
leróják a kegyelet adóját azok iránt, 
akik vérüket az integer Magyarország 
védelmében hullatták hazájukért. Az el
lenzéknek ez a súlyos s a politikai mo
rál szempontjából jóvátehetetlen defektusa 
a nemzeti gyász órájában visszavonást 
szitó módon akarta kifejezésre juttatni a 
maga elveit. A baloldal a nagy, közös és 
fájdalmas együttérzésre méltatlan s ennek 
a törvényhozásnak legemelkedetteb lelki 
egységébe nem tud beléilleszkedni. Ncm-

szolgai uszályhordozójává valamely 
felszinrekerült hatalmasságnak, akkor 
beverik a fejét, hol elölről, hol 
hátulról..

A pártérdek, az úgynevezett 
társadalmi szabályok, a gyalázato
sán elosztott tőke kormányoz nálunk 
ahol az egyén nem tud, mert nem 
lehet érvényesülni!!

Óh egykori huszárkapitány..
Milyen messze került az eszme 

arról az útról, amelyet ő számára 
kijelölt..

Agyondeterminálva, ezernyi,, ér 
dek“ és „függés" ollójával körül
nyirbálva, félholtra cenzúrázva ma 
is csak az, lehet a vég, ami á Szé
chenyié volt..

S mégis ;, kortársainak müve 
már régen összeomlott, talán, mert 
nem az „örök ember" leikébe volt 
belepalántálva..

Széchenyi müve még ma is áll 
talán mert a magyar faj szivének, 
mindig, a hamu alól is, felfelétörő 
lelkének lehetőségeibe van belekap
csolva,

Peitler Gyula.

csak sajnálatos, hanem valóban megdöb
bentő. hogy a politikai élet baloldali me
zőnye tátongóan üres akkor, amidőn a 
magyarság gigászi küzdelmének dicsősé
ges korszakát megörökítő nevek fölidé
zése előtt fel kell adni a gyülöltséges 
belső harcot és feladni kellene a párto
kat elválasztó kicsinyes ellentéteket. A 
baloldal provokáló távolmaradása önkény
telenül is eszébe juttatja a magyar tár
sadalomnak, hogy elbukásunk legfőbb 
oka az a vak szenvedély volt, mely noha 
meg nem enyhül és a pártok radikális 
szárnyai részéről a kormányzat és a több
ség minden tényében célzatosságot, a 
parlamenti kissebbséggel szemben illoya- 
litást tételez fel. De vájjon illojalitás-e 
a nemzeti géniusz legkivállóbjait egy or
szág hősi haiottait és vértanúit ünnepelni? 
A baloldali ellenzéknek s a forradalmi 
lelkűidben vele találkozó más szélsőséges 
elemeknek felfogása szérint ugylátszik : 
igen, mégpedig azzal, hogy előttük, akik 
a forradalmat előkészítették és csinálták

Akik nem tisztelik a vértanukat.

Tükör.
Irta: Fekete Alfréd. —

Látod mivé lett arcodon a pir
S milyen barázdás ifjú homlokod...... •
Szemed, mint kettős testvérlakta sir 
S szádról a bánat száz mosolyt lopott.

Talán az ősöd valamelyik őse 
Az élet terhét nem birva tovább 
Mert mint egy vesszőt próbálta: erős-e? 
Megátkozott, jövendő magzatát!

S most minden ráncod egy átoknak árka, 
Vagy minden könnyed egy bus sirvirág, 
Szelíd mojolyod letépi a Párka 1

Ezer keserved mind a szívig rág
S felsikolt hozzád Élet vádolon: 
Miért nem hagytál élni álmodon ? I

János bányász.
Irt.: Llmbacher Zoltán.

— Tombol a vihar, tépdesi n fák 
gallyait. Fájdalmasan jajgatva, tompa re
csegéssel hullanak az anvaföldreaz élő
fáknak amputált karjai. Sir... zokog a fák 
anyja... hiszen dédelgetett fiait pusztítja 
a kegyetlen ellenség: a vihar

— Egy nagy reccsen és.. Bömbölő 
sirás, mert a felhő-anya szivének fáj, hogy 
rossz fis körül akar nézni a földön; meg
akarja mutatni herkulesi erejét.

Ez a feltűnési viszketegség nemva. 
lami kedves ám! Nagyon durva hatások
kal szereti magára irányítani közfigyelmet.

— Sikerült is neki
— A Pétérfiék tágas, nagy pompá

val berendezett szalonjában,.válogatott tár
saság volt együtt. Híresek ők folytonos 
mulatozásukról, különcködésükről. Telik 
is nekik. Háborús gazdagok. Kint sikolt
hatott a vihar! Jól érezték magukat a 
meleg, kényelmes szobában.

— Az ablak alatt elhaladó kiváncsi 
ki bepislogott az ablakrésen, mosolyogva, 
majd elkeseredve ment tovább:

— Na de ilyet! Csupa asszony! 
Ahogy ezek leszapulhatnak mindenkit! Bi
zonyára azt is megvitatják, hogy a szép 
Degré asszony mennyi alsóruhát hozott a 
stafirungba:

Ha.. Ha,. Ha..l De jó dolguk is van 
nekik! A kutyafáját! Ráérnek ilyesmire is. 
A szegény ember megkoplal, kenyerét 
sem bírja megkeresni, hiába megy mun
káért, mindenütt zárt ajtókra talál. Hej!.. 
De jó is annak aki reggeltől estig dol
gozhat.

— Így elmélkedett magában János 
bányász, aki ezen a kegyetlen viharos éj
szakán, egész napi hiába való lótás-futás 
után otthona felé tartott, hol apró síró 
gyermekei, beteg felesége már türelmetle
nül, aggódva várták haza.

— Anyukám, úgy félek, szólt a leg
kisebb gyermek, aki alig volt négy éves.

— Haragszik ugy-e Istenke. Jaj..! 
De nagyot dörgött! Most meg milyen 
nagy világosság van kint. Csak ’már itt
hon volna Apuka és hozna ennivalót! 
Olyan nagyon éhes vagyok.

És oda bujt a beteg anya ágyába 
Félt, de éhsége nagyobb volt a félelemnél.

Ne félj kis fiam. Mindjárt itt lesz 
Apuka és hoz neked kenyeret, szalonnát 
a városból. Csak légy türelemmel.

— De mond Anya, miért haragszik 
az Istenke? Miért .küldi le villámait? Hisz 
mi nem bántjuk Öt! Jók vagyunk. És be
szélgetünk Vele mindennap. Most is kér
tem öt! hozzon ennivalót, meg gyógyszert 
anyukámnak... ugy-e hoz nekünk?...

— Bizony fiacskám haragszik Istenkc 
az emberekre. Azért küldi le villámait, 
hogy megmutassa az embereknek: még ö 
is él és uralkodik. Tehet amitakar. Meg
büntetheti a rosszakat, de megjutalmaz
hatja a jókat. Akik őt szeretik...

— Akkor nekünk is lesz mit vacso
ráznunk! Mi jók vagyunk— szólt lelkesedve 
a kis fiú.

— Igen Lacikám. Úgy lesz. Istenke 
jó! Istenke szereti a benne bizókal. Es 
amig a beteg asszony kedvesen beszélge
tett kis porontyával, az éhségtől ö is ela
ludt, mint többi testvérei.

— A szegény asszony kiszáradt 
szemeiből már a könny sem tudott elő 
forni. Csak remegett, égett, elsoványodott 
teste a láztól. Az orvos azt mondta ugyan,

hogy meg fog gyógyulni, csak jói 
kell táplálkoznia, sok tejet innia.

— Igen ezt tudom, érzem én is — gon
dolt vissza az anya az orvos tanácsára. 
Csak miből? dolgozni nem tudok. Uram 
hiába keres állást, mindenütt elutasítják. 
Elvégezne bármilyen munkát, de mikor 
annyi az ember! Egyik a másiktól veszi 
el a kenyeret... Már három napja nem 
volt mit ennünk, kiszáradt kenyéren kivüL 
Azt is a jó szomszédok adták, áldja is 
meg érte az Isteni.. Szegény Férjem! Csak 
bajt ne csináljon magának. Az éhség sok 
mindenre képes. Mi éhezünk, mig mások 
mulatnak...

— Azok a Pétérfiék is könyörülhet
nének a szegényen! Csak vigadni tudnak, 
meg összejöveteleket tartani. Hiába! A 
sok arany, a megöli a szivüket. Nem tö
rődnek vele, ha a szegény ember elpusz
tul is. Egy ellenséggel kevesebb! De nem 
lesz ez igy mindig! Majd megváltozik 
még minden. Erre tanit a szent Biblia.

— Türelem, kitartás Agnes, meg
fogsz gyógyulni. Nem szabad meghalnod. 
Hiszel az Istenben, aki csodát is mivel.

— Igy vigasztalta magát a beteg 
anya.

— Megint cg)- hatalmas dörrenés 
morajlás, mintha csak a szabadjára enge
dett emberi indulatok száguldanának vé
gig a mindenségen. Mintha a beteg anya 
jajja hatalmas segélykiálltás volna.

Ebben a pillanatban lépett be az

Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat
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s akik e forradalmon keresztül Magyar
országot a rémuralom pusztításainak tet
ték ki, csak említeni is meri a nemzeti 
újjáépítést munkáló polgári többség azok
nak önzetlenségét, hazafiasságát és jellem 
tisztaságát, akik a hazairánti kötellességhü 
teljesítésével méltókká lettek a magyar 
múlthoz és életük áldozásával szolgál
tak a magyar jövendőnek. A bal szélső 
ellenzéki frakciók, érzékenységeiről és 
megbántottságáról itt nem lehet beszélni 
de annál inkább helye van nyíltan han
got adni a nemzeti közvélemény felhá-

Munkásokhoz szólok.
Upponyi József hittanár.

„A Munka" helyi lap okt. 18-i száma 
mind elfogyott! Megvettétek x|i — salgó
tarjáni magyar munkások, mert úgy ta
láltátok, hogy az a sikoltás a ti jajjaitok- 
nok összefoglalása. Követeltetek, hogy 
ne csak a templomban papoljunk, hanem 
érdeketekben tegyünk is valamit.

Követelésiek összeesik az okt. 11-i 
kath. nagygyűlés határozatával, mely ki
mondotta óriási taps és helyeslés mellett, 
hogy a keresztényszocializmus elvei alap
ján a munkáskérdést támogatja. Tehát az 
ország katholikussága vezéreivel is mel
létek állt.

Szocialisták lettünk majdnem mind
nyájan a szó legnemesebb értelmében, 
ahogyan arra a mi Urunk Jézus Krisztus 
tanitott: hogy a leggyengébbet szeressük 
a legjobban.

Azonban hozzátok is van — mun
kás testvéreink — őszinte, nyilt és be
csületes szavunk 1 A szociálista szervez
kedés első és egyetlen célja valamikor a 
ti megélhetési és gazdasági érdekeitek 
védelme volt. Ma azonban a szociálista 
vezérek inkább politizálnak s a munká
sok anyagi boldogulásával mennél keve
sebbet törődnek. Például a szociáldemok
rata képviselők mióta bent vannak a par
lamentben más egyebet alig siratnak mint 
a numerusz klauzuszt, amiről a munkások 
javarésze azt sem tudja, hogy mi az; si
ratják azokat a gonosztevőket, akik bű
neik miatt kint bujkálnak a külföldön; 
siratják Somogyit és Bacsót, ezt a két 
halottat, de az élők sirását: a ti bánatos 
gondtól komor arcú asszonyaitok és ke
nyér után kiáltó gyermekeitek sirását nem 
hallják!

Mit kerepityéznek nektek össze
vissza, de az nem jut eszükbe: miként le
hetne a munkanélküliségen segitenil

Mit izgatnak benneteket állandóan 
a kormány s az állam ellen s minden ba
jért csak a kormányt teszik felelőssé ? 
Világszerte úgy van, hogy megcsappant 
áz ipar és kereskedelem pl. a hatalmas 
és gazdag Amerikában és Angliában is, 
de segit az állam 1 Minálunk erről szó sem 
lehet, mert a mi hazánk egy agyonnyo- 
mozgatott kis ország: nem adhat mert 
magának sincs 1 Vass népjóléti miniszter 
javaslatai s közöttük különösen a bánya 
társládákat illető, rámutatott a bajaitok 
rendezésének módjaira, az állam mellett 
különösen a nagy vállalatok kötelességeire, 
szükséges anyagi áldozataira.

Miért nem jut eszébe ez a szociál-

ajtón János bányász csurom vizesen, sá
rosán, veigődő, kétségbe esett lélekkel.

Levetette magát egy közeli székre. 
Sápadt, sovány, ványadt arcát két kezébe 
temette és mint egy kis gyermek . sirva 
fakadt.

— Ágnes.. Ágnes. Üres tarisznyá
val jöttem haza ma is. Bejártam az egész 
várost, de nem tudtam keresni semmit. 
Nem kellettem senkinek.. Koldulni akar
tam már—de nem birtam. Ereztem, hogy 
azt mondanák: „miért nem megy dolgozni 
egy egészséges embet. Persze! A koldu
lás könnyebb munka, mint a bánya sötét 
tárnájában meggörnyedve dolgozni.

— Hát azért nem birtam megtenni 
Ágnes! De mit is kezdjünk el! Ón, mi
lyen nyomorultak vagyunk. Te betegem
én dologtalanul és a gyermekekkel együtt 
nincs mit ennünk.

Óh Ágnes, miért sújt bennünket 
ennyire az Isteni? Hisz szeretjük őt. Val
lásosan élűnk; nem vétettünk soha senki
nek. Most is ha ökölbe szorul a kezem 
eszembe jut a tanitár* Bízzad az Urraa 
a te utaaat és ö megcselekszi.„

— Igen! Bitünk benned Urunk! Te 
nem hagyhatsz el minket. Ugy-e, te kö
nyörülsz rajtunk és megtartasz minket. Add 
meg ami mindennapi kenyerünket... Segíts 
rajtunk! Hozzád kiálltunk a mélységekből!

borodásának kegycletsértő magatartásuk ' 
miatt. A kortársak politikai Ítélete, az ] 
egyéni vélemény és a pártos elfogultság 
szava el kellenne, hogy némuljon a nem
zet halottainak emlékünnepén és a köz- i 
élet hétköznapi harcaiban szétválasztó je
lenségeknek elkellene tünniök, mert a 
harmóniának megbontása s az átkos szét
húzás felidézése megrontja egy ország 
jövőjének szebb kilátásait és tagadásba 
veszi a magyar líősök és a százados sí
rokban nyugvó milliók hazaszerető önfel
áldozásának értelmét.

János igazgató tanítónak volt polgári is
kolai tanárnak a népnevelői pályán töl
tött huszonötéves szolgálatának évfordu
lóját, folyó hó 7-én szombaton. A csön
des, zajtalan de örömteljes keretek között 
„negyed százados" tanítói múltját, ünneplő 
Sztankovits J. városunk egyik legkiválóbb 

i tanitója, s zenemestere. Huszonötévé áll 
már a tanügy szolgálatában. S ez a nagy 
idő lelke idealizmusát nem őrölte még fel. 
Máig rendkívüli agilitással dolgozik mun
kálkodik nemcsak az iskolában de azon 
kívül is. Mint filharmonikus, zenei virtuóz, 
a dal, a muzsika, a költészet egyszóval 
a művészet önkéntes munkása. Dalegyle
tet vezet szinelőadásokat rendez hang
versenyeket állít be népművelési tervei 
közé s boldogítja a 111. körzet mellett 
élő. emberek sokaságát. Tanítói oklevelét 
Máramarosszigeten szerezte. A havasok 
zugó muzsikáját vitte az élet útjára ma- 
gával.Tanitói képzettségét mihamar tovább 
fejlesztette kiszélesitette. Megszerezte a 
polgári iskolai tanári oklevelet is. Á nyelv 
és történettudományok vonzották s ennek 
a profeszora volt a helybeli áll. polg fiú 
és leány iskolákban. Azonban visszament 
az elemi iskolához. Tanitó akart maradni, 
tanitó aki parányi emberpalánták szivét 
hinti tele az Isten és haza iránti szeretet
tel a tudo'mánybk iránti érdeklődéssel. 
Szerény, csöndes, zajtalan és tevékeny 
múltjának ezüst állomásánál egyszerű ju
bileumánál, huszonötéves határ kövénél, 
barátai, tisztelői, kartársai s növendékei 
meglepték s váratlanul tették ünneplésük 
központjává Sztankovits Jánost. Tanítvá
nyai nevében Hunyár Ádám btársulati c. 
igazgató tanitó leánya üdvözölte Sztanko- 
vitsot akinek mi is hosszú életet, áldásos 
munkás jövőt kívánunk.

A Gárdonyi Irodalmi Társa
ság starjáni tagjai. Vadkerti Bélát a Nóg- 
rád-Honti Kultúra szerkesztőjét, a S. K. B. 
Vízválasztó telepi iskolájának tanítóját Írói 
s hirlapirói munkásságának deccnniumán, 
a Gárdonyi Géza Irodalmi Társaság tag
jai közé választotta. Ennek ide s tova 
három éve már. S most Dr. Nógrádi Pap 
Dezső salgótarjáni ügyvédet, továbbá Kus- 
ter Lajos polg. isk. tanárt, Král József 
inászói btársulati tanítót és Sümeg Emil 
Chorin telepi btársulati ig. tanítót Vad
kerti Béla indítványára és ajánlatára az 
irodalmi egyesület kulturtagjaivá válasz
totta a nevezetteket ami környékünkről.

Az Orsz. Magyar Kereskedelmi 
Egyesülés salgótarjáni kerülete f. hó 
2-án tisztujitó közgyűlést tartott, amelyen 
az uj tisztikar tagjaiul meglett választva: 
Elnöknek Tóth Gyula, alelnöknck Zeisler 
Arthur és Herqaog Ede, titkárnak Singer 
Gyula, ügyésznek Dr. Friedmann Armin, 
jegyzőnek Földiák Imre, háznagynak Haász 
D. Armin.

Lelkes Nándor iró okt. 24-én 
5—7 óráig a helybeli mozihelyiségben a 
m. kir. honvédség, csendőrség és vámőr
ség részére a kurucvilágról vetitett ké
pekkel előadást tartott. Az előadás nagy 
sikert ért el, hangulatos festésével.

Levente avatás Litkén. Litke, 
Mihálygerge, Liptagerge, Kisgerge és 
Ipolytarnóc hözségek leventéi Litkén f. 
évi október hó 18-án vasárnap délelőtt 
tették le az ünnepélyes fogadalmat, mely 
után főtiszt. Fejér Miklós plébános, az 
egyesület elnöke az ifjúsághoz lelkesítő

demokrata képviselőknek s a szakszerve
zetek vezéreinek? Itt kell ütni a vasat 
szocialista képviselő urak, mert itt meleg 
Miért, nern szervezi meg itt Salgótarján- . 
ban a munkanélküliek elhelyezésével baj- ■ 
lódó hivatalt, hogy járjon utána: hol, 
milyen munkára, mennyi időre, hány em- 
bért lehetne elhelyezni?

Kérdem a keresztényszocialista szak, 
szervezetek titkárságát is: ebben az irány
ban tesz-e valamit? Bizonyítsa be, hogy 
a munkásságnak tényleg segítségére akar 
lenni, mert régi igazság ám, hogy előbb 
élnem kell s csak azután . filozofálhatok 
és politizálhatok!

Ti pedig magyar munkás testvéreink 
ne engedjétek magatokat izgattatni! E 
város polgársága részvéttel van szenve
déseitek iránt, hiszen a legtöbben hasonló 
szegény viszonyok között élünk a sze
gény ember pedig megérti a másik sze
gényt.

Mást adni nem tudunk, mint embe- 
riesen érző szivünk részvétét és biztató 
szavát. Merünk biztatni, hogy lesz még 
idő, amikor ebben a hazában minden jó
zan és takarékos munkás építhet kerese
téből házat virágos kerttel körítve, mint 
a Jónástelepen. Csak szeressétek ezt a 
csonka hazát és lássátok be, hogy csonka 
anya, csonka kézzel csak csonka karéjt 
vághat. Sírjatok azért keserű sirássa], vá
gyakozzatok azért forró vágyakozással az 
ezeréves egész nagy Magyarországcrti 
Csonka Magyarország nem ország, egész 
Magyarország: mennyország!

Magyar munkások! Sohasem szabad 
bele nyugodnunk országunk feldarabo
lásába, mert ez annyit jelentene, mint 
belenyugodni a nyomorúságba és sze
génységbe. Ha megvolna ezeréves ha
zánk, nem lenne Európában boldogabb 
ország, mint Magyarország! Sok minden 
másként lenne. Talán még a Tőke is ke
resztényebb és magyarabb lenne. Mert 
most se egyikből, se másikból egy szikra 
sincs benne!

Hírek és különfélék.
Eljegyzés. Léhárt Margit, acél

gyári korházi műtősnőt eljegyezte Kala
pács Géza október 31-én.

Csöndes jubile um. Szerény de 
bensőséges keretek között ünnepelte meg 
Salgótarján III. kerületi iskolájának növen
dékserege s tanítótestülete Sztankovits

— János bányász észre sem vette, 
hogy keze imára kulcsolódott és hogy 
az egész család a beszélgetésre felébredt 
gyermekekkel együtt mondja; „Mi atyánk.. 
Legyen meg a te akaratod".

— Ámen... végezte be az imádságot 
Agnes Asszony.

A csendes, békés pillanatot, mely 
ott kószált az imádságos hajlékban hii- 
telen kocogás, ajtónyitása zavarta meg.

— Jó estéti Csakhogy itt vagyok 
már ebben az Isten itéletü időben — kiáll- 
tott fel lelkedezve a nemes szivü orvos.

Tudva, hogy drága életek forog
nak kockán, mindent elkövetett, hogy ke
nyeret szerezzen e szegény, de jámbor 
bányász családnak. Sikeresen járt is el 
ez ügyben, megpuhitva egy gazdag föld
birtokos szivét.

— Láttam ám magukat, amint az 
Istenhez imádkoztak szólt az orvos.

— Bizonyára azt kérték tőle, hogy 
segítsen magukon. Lám az Isten nem 
hagyja el övéit!

— Szereztem János bácsi a főldbirto- 
koséknál helyet maguknak. Hiszen ért a 
gazdasághoz. Sőt Nagy üt pénzt is adott 
• gyógyszerre, amit meg is rendeltem a 
patikában és el is hoztam.

— Itt van ni, Ágnes asszonyt Mindjárt 
be is vesz belőle. Ez jót fog tenni..

És az orvos már töltötte is a gyó
gyító orvosságot és be is adta a szegény 
betegnek.

Így ni! Most pedig János bácsi jöj
jön tüstént velem a lakásomra vettem 
egy kis sajtot, kenyeret, szalonnát maguk
nak. És akkor meg vacsorálhatnak. Tudom, 
hogy még ma semmit sem ettek.

— Nagyon köszönjük jóságát dok
tor ur. Sohse fogjuk tudni meghálálni.

Ne nekem hálálkodjon hanem Isten
nek János bácsi. Aki benne bízik „Azt 
ö csudaképen megtartja, minden szomorú 
Ínségkor".

— Na de jöjjön Jánosbácsi. Sies
sünk. A gyerekek is éhesek már,

— Jó éjszakát 1 Holnap korán reg
gel benézek Ágnes asszony.

— Szervusztok gyerekek.
— És Ők elmentek. —
A vihar elült. Néma csend uralko

dott a természetben. A hold leküldte fe
hér sugárkévéit a földre. A csillagok ra
gyogtak az ég kifeszitett kárpitján.

A kis szegényes hajlékban békesség 
volt.

A megpróbáltatás felhői pedig el
úsztak egy más hajlék fölé.

beszédeit intézett. Istenimádásra, hazasze
retetre és királyhüségre buzdította őket 
Ezután Csornán László és Szántó István 
iitkei leventék hazafias költeményeket 
szavaltak, a Litkei Dalos Kör vegyeskara 
pedig Reményi Sándor kántortanitó veze
tésével Révfy G : Bus magyarok imádsá
gát énekelte lelkesedéssel és odaadással. 
Az ünnepélyt tábori mise előzte meg, mely 
alatt a Litkei Daloskor vegyeskara énekeit.

Szép remények csődje. A Ri- 
mamu rány-Salgótarján Vas és Acélgyárá
nak fasori palotáiban lakik Honzik József 
vasgyári munkás, aki a napokban szén- - 
szállítmánya között, egy hatalmasabb pa
latömbön érdekes antik ékszert talált?, 
amelynek az értékét laikusok 3—4 mil- 
liárdra becsülték. Szinaranynak hitték 
gyémánt és brilliáns, türkiz és zafír ék
kövesnek, az ötvös-művészetnek szén közé 
került remekét. A szép remények hajnal
csillaga aranyálmok varázsa játszott a fa
sor lakói között. Dárius kincsének legen
dás vagyonnak lettek a várományosai. Az 
antik ékszer azonban nem váltotta be a 
hozzáfűzött reményeket Budapesten meg
állapították, hogy az ékszer aranyozott 
ezüst, diszkövei pedig hamisak. Honzik ■ 
József a talált kincset, igy inkább mán- 
reális célokra ajánlhatná fel. Hiszen a ta
lált kincsek úgy is az államé.

Cserkészelőadás. Az acélgyári 
153. Mátra cserkész csapat nov. 14-<-n, 
szombaton este 8 órakor az acélgyári Ol
vasó Egylet dísztermében előadást rendez. 
Mint előre értesülünk, az előadás mű
sora semmiben-sem fog hátramaradni az, 
annyira kedveké vált régebbi előadások 
mögött. Kacagtató színdarabok és jelene
tek, akrobata mutatványok sorakoznak 
egymás után. Külön kiemelkedőnek tart
juk a cserkészek házi zenekarának szerep
lését, kik két Mendelssohn darabon kí
vül egy Beethoven-szinnfóniát is előadnak, 
az utóbbit Oláh Irmuska kisasszony szives 
közreműködésével. Bevezetésül Röder Alf
réd csapatparancsnok szól a cserkészet 
barátaihoz, az előadás után pedig tánc lesz.
♦ Méhészegyesületi közgyűlés. 

F. hó 8-án vasárnap d. u. 3. órakor a 
városháza tanácstermében tartja őszi köz- ' 
közgyűlését a „Salgótarján és Vidéki M- - 
hészegyesülel". A közgyűlésen Örösi Pás 
Zoltán tart előadást „örökléstan, mint a 
méhnemesités alapja" címén. Közgyűlés 
után társasvacsora Kiss Gyufa vendéglő
jében. (A teríték ára 20000 K.) A köz
gyűlésre és azt követő vacsorára a mé
hészeket és az érdeklődőket ezúton is 
meghívja az egyesület vezetősége. Orösi 
Pál Zoltán előadásának meghallgatására* 
már eddig is több budapesti, győri és 
miskolci méh-'-sz jelezte érkezését.

A Nagyszakácsi csoda Somogy- 
vármegye Nagyszakács községben előfor
dult úgynevezett csoda esete a nap:,ipok 
révén országszerte ismertté lett, ennek 
következtében szükséges a tényállást a 
nagyközönség előtt az alábbiakban isn: r- 
tetni: Nagyszakács-i úgynevezett csodi 
esete hatósági kivizsgálást nyert éstney- 
állapittatott, hogy ezen eseménynek sem
minemű természetfeletti jellege ninc-vr. 
az úgynevezett látomások pusztán s u;;- 
gesztiónak, autószuggesztiónak és sok 
esetben szándékos tévedésbe ejtésnek 
szomorú eredményei és igy az ember 
jóhiszeműségének és tudatlanságainak ki
használásával beláthatatlan követke: m-.- 
nyü károsodásnak válhatnak kutforrásaiv. 
A közrendészet és közegészségügy meg
óvása végett figyelmeztetik a nagykő ön- 
ség, hogy a nagyszakácsi látomás hch<0 
épülő kápolna építése, valamint további 
pénzgyüjtés beszüntetetett, az ottani sát» 
lebontatott, a községben az idegent k 
szállásadása és az u. n. látomás helyén 

mindenféle árucikk étel, ital stb^ 
árusítása betiltatott. Minden odavrk 
ember orvosi vizsgálatnak lesz alávetve, 
a betegek kórházba utaltatnak, a kites 
egyének cltoloncoltatnak. Midenn.cn 
gyülekezés és felvonulás szigorúan bet: - 
tatott, a résztvevők kihágási utón n > 
büntettetnek. Salgótarján, 1925. ovi októ
ber 26-án. polgármester helyett : Kor
főjegyző.

A Salgótarjáni Váróéi Le
vente Egyesület f. év december havi
ban házi sakkversenyt rendez, melyen el
döntésre kerül az 1925. évi levente sakk 
bajnokság. Felhívom mindazon 1 ventéket. 
kik a versenyen részt akarnak venni, hop 
ebbeli szándékukat Fekete Gyula titkai
nál, Halácsi 1. vagy Kovács A. leventék
nél jelentsek be f. hó 21-ig. Elnökség.*

Menedélután n* acélgyári is
kolában. Hatalmas lendülettel indult 
meg az acélgyári elemi iskolában nr ok
tató és nevelő munka az uj tanévben A:

Midenn.cn


Salgótarján, 1925. nov. 7. A MUNKA
—.uj'.asrafla.i1 ■ajssr.'.,;,,laa■

3. oldal.

iskola ujonan kinevezett agilis igazgató- 
j inak, Oláh Miklósnak kezdeményezésére 
a tantestület mesedélutánok tartását ha
tározta el, melyek közül az első október 
.0 án, pénteken zajlott le A tanulók reg
gel megtekintették a „Budapest" kultúr
áimét, melyhez Rőder Alfred tartott kísérő 
előadást. Délután két csoportban gyüle
keztek a gyermekek. A kicsinyeknek Ba
uer Írónké, a nagyobbaknak Bileter Ti- 
v idar acélgyári tanítók mondtak pompás 
szórakoztató és tanító meséket. Közben 
szebbnél szebb énekek és szavalatok tar
kították a műsort. Az a feszült figyelem 
és a kifogástalan rend, ami az egész me- 
scdélután lefolyását kísérte, biztos zálog 
aria, hogy ez a kiváló nevelési eszköz 
meg fogja hozni a gyermekek lekében a 
maga áldásos gyümölcseit,

+ Miklóasy Gábor. A halottak 
napjának közeledése hozzánk is elhozott 
egy halálhírt, amely úgy érezzük sokunk 
szivét szorította össze. Miklóssy színigaz
gató Kiskundorozstnán okt. 30-án hirte
len elhunyt. E röpke hír Salgótarjánnak 
is gyászt, szomorúságot jelent, mert Mik
lóssy volt az első színigazgató városunk
ban, aki osztatlanul nyerte meg szerető
tét, ragaszkodását a közönségnek. A ked
ves, izig-vérig magyar szinészeniber meg
nyerő egyénisége, színészi képessége, hi- 
vatásszeretete közöttünk is csak baráto
kul, bámulókat, művészetpártolókat szer
zett. Megemlékezünk róla, mint a salgó
tarjáni színészet nagy úttörőjéről, aki 
után következő űrt nem tudjuk ki fogja 
méltóképen betölteni.

Halottak napjának ünnepe. 
Szokatlanul szép, meleg és bensőséges 
volt az ősz hulló lombjai között csillogó 
temetőkben a Mindenszentek estéje. Nem
csak fényt, pompát, virágdíszeket, fáklyá
kat, mécseket láttunk, de ennél gyönyö
rűbbet, meghatőbbat és megkapóbbat is. 
Jeltelen sírokon, kopasz, sötét hantokon, 
düledezö esővert kereszteken zokogó 
gyermekeket és siró özvegyeket, az élet 
szomorú hájótöröltjeit, bus vándorait, Kisz- 
tus keresztjének hordozóit. A temetők ün
nepének a halottak napjának emlékezés
sel telt óráibah, a mohlepte sírokon zo
kogó embertársainkat szivünkből sajnáljuk 
S uvilt vallomásukból megállapítjuk, hogy 
bár külsőségekben fölcicomázzuk szerel
teink sírját — annál kevesebbet teszünk 
azokért, akiknek gyertyára sem tellett. 
Mily szép volna ha a halottak napján a 
szegények, árvák, szenvedőkre is juthatna 
* •ivünk fényéből és lelkünk imáiból va
lami, valami. Mily gyönyörű volna, ha a 
halottak országának sárgult avartól zörgő 
utain nem lenne többé sétakorzó, bakfis- 
leányok és siheder tacskók találkozója, 
A h ilottak napján necsak hivalkodás, jó
iét f.togtatás lenne, hanem komoly imád- 
ságos órák elmélkedések a négy utolsó 
dologról. Valamikor régen is virágot kér
tek az élőktől, szeretetet és rokonszen- 
•••i t a haldokló embertársak részére s ma 
is csak szeretetetért és megértésért kell 
es-dezni. Halottak napján gondoljunk a 
szegényekre, az árvákra, az özvegyekre 
s akkor a temetők gyertyafényében el
költözött kedveseink fognak jóleső érzés
sel mosolyogni felénk. Széplátvány a fé
nyes temető, de még szebb lesz akkor 
ha a kopaszodó fák gyaliyai között hal
kan és csöndesen szelíden és illedelme
sen, szomorúan járunk-kelünk.

Nyilatkozat. E napokban tudo
másomra jutott, hogy az elmúlt nyáron 
egy ismeretlen egyén állítólag az én meg
bízásomból, névaláírásommal és a vezeté
sem alatt álló iskola pecsétjével ellátott 
irat alapján valami ifjúsági folyóirat ré
szére előfizetéseket gyültött. Kijelentem, 
hogy én senkinek ilyen megbizást nem 
adtam és igy csak visszaélésről lehet szó. 
Salgótarján, 1925. október 29. Prohászka 
Lajos ál), polg. fiu-és leányiskolái igazgató.

Az alkohol Áldozata. F. hó 4-én 
a Budapestről este érkező személyvonatra 
Szurdokpüspöki állomáson a még mozgó 
vonatra föl akart szállni erősen ittas ál
lapotban Zagyi József 37 éves mátra 
verebelyi kőműves, de leesett s oly sze
rencsétlenül, hogy bal félkarja\ vonat 
kereke alá került amely csaknem a váll- 
izületben teljesen összeroncsolta. Az erő
sen vérző embert Dr. Soltész Zoltán orvo
sunk, aki éppen azzal a vonattal jött Bu
dapestről részesítette első segélyben s a 
pásztói állomásról hordágyon az ottani 
kórházba vitték, ahol minden valószínűség 
szerint bal karját amputálni kellett*

Katolikus Plélánla figyelmes- 
tetése A közelmúltban ismételten meg
történt, hogy a városban temetési költség 
címén gyűjtöttek s olyankor persze fo
lyik a hagy Ítélkezés a helybeli kát pap-

Hős halottak estéje...
A borús, ködös ősz, a hervadó ter

mészet által még szinpompában megtar
tott virág őzön zarándok útra kelt az 
Élettel a Halál birodalmába, hogy a ke
gyelet, a megemlékezés gyengéd jeléül 
elborítsa az élet kidőlt harcosainak sir- 
hanljait. De a haldokló természet ezen 
utolsó fellobbanásai nemcsak a kegyeletet 
a szeretetet, a gyengédséget jelképezik, 
hanem az engesztelő áldozatot is azért a 
rideg, önző átszáguldásért azok fölött, 
kik sokkal4öbbet adtak nekünk, mint 
amennyit m> adhatunk nekik. Mert hiszen 
alig némul el egy élet, kinek agya éret
tünk dolgozott, kinek szive érettünk do
bogott, a könyörtelen, vad tülekedésben 
inár is megfeledkezünk róla s üldözzük a 
sorsot, hogy a nekünk előirt operettből 
magunknak, egyéneknek minél szebb sze
repet -kiharcoljunk.

Az isteni Gondviselés utolérhetetlen 
bölcsességü rendezésének köszönhetjük az 
őszt. Az ő komor, borús napjai, a her
vadó, sárguló, majd lehulló levelek illata 
mind-mind figyelmeztetnek minket az el- 
enyészésre s az enyészettel kapcsolatban 
a Halál birodalmára, a temetőre. Ilyen
kor rövid pillanatokra megáll a harc, ma
gunkba szállunk s visszük sietve, bűn
bánóan-az ősz utolsó ajándékait, a ko
szorúkat s agyunk ezen világosságának 
jelképét, a mécseket.

Mentünk ki a temetőkbe, egy napig 
vagy egy óráig szeretetteinkkel foglalkoz
tunk s azután újra csak neki indultunk a 
véges harcnak, az Életnek.

♦
Salgótarján városának magas fekvésű 

temetőjében ezrek és ezrek áldoztak ha
lottak estéjén! A r. k. templomban fél 6 
órakor volt a könyörgő istentisztelet, mely 
után hosszú menetben vonultak fel a ;hi- 
vők a temető nagy keresztjéhez, ahol a 
mindenszentek litániája után a celebráló 
Horváth László s lelkész mondott tartal
mas beszédet, melyet mélységes csend
ben, áhitattal hallgatott '♦hivők nagy tö
mege. A piactéren levő hősök szobra 
virágtengerben úszott s a szobor előtt, 
szobor merevséggel álló nemzeti hadse
regbeli katonák, a gyertyák fényében á 
távoli harcmezőn pihenő sok-sok apa, fiú 
testvér, férj fájdalmas emlékét idézik fel 
a hősök szobrát körülvevő emlékezők 
leikében? A szobor talapzatán láttuk a 
helybeli honvédség hatalmas koszorúját...

♦
A baglyasaljai hősök szobránál va

sárnap délután a község lakossága, vala
mint a községi és társulati iskolák nö
vendékei emlékeztek meg kegyelettel a 
község hősi halottairól. Az iskolás gyer
mekek énekszámai és Zsigmond József, 
szép könnyeket facsaró ünnepi beszéde 
után a község nevében megkoszorúzták 
a szobrot, melyet virággal, koszorúkkal s 
a gyertyák sokaságával vettek körül az 
elesettek hozzátartozói is.

* •
Halottak estéje Zagyvapálfalván. Úgy 

méreteiben, mint a nagy gondal és körül
tekintéssel összeállított és a legtökélete
sebb precizitással keresztülvitt ünnepség 
zajlott le f. hó 1-én a zagyvapálfalvai hő
sök szobránál.

ság rovására. Az igazság pedig az, hogy 
minden fizetésképtelen család halottját 
teljésen ingyen temetjük el. így történt 
legutóbb Oláh Miksa cigány esetben is: 
önként adtunk neki díszes temetést mert, 
orgonafujtatónk is volt teljesen díjmen
tesen úgy, hogy sem a plébániának, sem 
a kántornak egy fillért nem fizettek! Va
laki a városban mégis ily címen gyűjtést 
rendezett s a közönség a papságot alapo
san de ártatlanul megszólta és elitélte! 
Pedig ebben az esetben az is megtörtént, 
hogy Oláh Miksa utolsó alamizsnát éppen 
gyóntató papjától kapott, hogy halódó 
óráiban kívánságát teljesíthessék. Persze 
a közönség minden gondolkozás nélkül 
könnyen kész „feszítsd meg“-et kikiáltani. 
Ha ezután is történik gyűjtés eltemetési 
költségre egyszerűen hazudik az illető s 
csaló azért át kell adni a rendőrségnek.

Mindenki as Ojaágot olvassa 
Budapesten ép olyan divat lett .Az Oj- 
ság„ olvasása, mint a pubi-lrizura. Renge
teg vicc, móka, aktuálitás és karikatúra. 
Minden előfizető jutalmat kap. Mutatvány
számot ingyen küld a Kiadóhivatal,' Buda
pest, VI. O- ucca 12.

A m. kir. kereskedelemügyi 
miniaster ur a hivatásos mezőgazda

Már négy óra tájban kezdtek gyü
lekezni a szobor talpazata körül, mig 
meghatározott időben az üveggyárból ha
talmas emberáradat indult meg zárt né
gyes sorokban bányász lámpákkal, fáklyák
kal, lampionokkal, élén a bányász zene
karral. E felvonulásban résztvettek: a ró- 
zsaíüzér társulat tagjai, a képviselőtestü
let, a hadviseltek, a bányaolvasókőr, a 
vasúti dalárda, a PBÜSE, a ZISE sport
egylet, a felső falusi ifjúsági egylet és az 
ifjú levente csapat. Festői látványt nyúj
tott a temető dombjáról ez az impozáns 
felvonulás.

A nagy érdeklődés a‘ vidékről kö
zel 4—50C0 embert vont ide.

A szobornál felharsant a vasutas da- 
lárdisták ajkairól nemzeti imádságunk a 
„Hiszekegy" hatalmas akkordja, mely után 
Upponyi József hittanár lélekbemarkoló 
gyönyörű ünnepi beszédje következett. A 
nagy művészettel összeállított beszéd 
alatt, mely magas szivonalu is volt, mé
gis megérthette a legegyszerűbb ember 
is, úgy a közelben, mint a távolabbi sí
roknál fel-felbugott a kenyérkeresö nél
kül maradt özvegy szivetfacsaró zokogása, 
mely az erősebb , nemnek is könnyeket fa
kasztott szemébe. A beszédet gyönyörű 
ima, majd a libera eléneklése követte.

Ezután a dalárda nagyhatású „Nyu- 
gosznak ők a hős tiak“ c. éneke követ
kezett, melynek precíz kidolgozása, elő
adása és vezetése Stepanek Sándor fő
nökhelyettes érdeme.

A hadiárvák és özvegyek több mint 
15 koszorút helyeztek a sirra. A község 
koszorúját Nemes községi bíró megható, 
szép beszéd kiséretében helyezte el, a 
többi koszorúkat egy-egy lakonikus jel
mondattal tették le a megbízottak a szo
bor talapzatára. Koszorút küldöttek: a 
község, a hadviseltek, özv. Sörös Emöné, 
a bányatelepi olvasókör, a PBUSE, a 
ZISE sportegylet, a felső falui ifj. egy- 
lett és az üveggyári munkások.

Majd a bányatársulati elemi iskola 
négyszólamú énnekkara adott elő Bakó 
Lajos szövegével alkalmi gyászéneket, 
melynek sírokból kiemelkedő pianisszi- 
mója s a gyönyörű összhanggal megéne
kelt fortisszimója, mély banyomást tett a 
hallgatókra. A kis dalárdát Bakó Lajos 
ig. tanító vezette,

Az ünnepséget a zenekar-himnusza 
fejezte be, melyet a dalárda és a haza
fias közönség is énekelt

A magasztos ünnepség sikere első
sorban Beczner főjegyző érdeme, ki fá
radságot nem ismerve dolgozott s kedves 
modorával elérte azt, hogy ez a nagysza
bású ünnep méltó keretekben folyt le. 
Áldja meg érte a magyarok Istene!

Meg kell hajtanunk az elismerés 
zászlaját a bányatársulat és üveggyár ve
zetői előtt is, kik semmi áldozatot nem 
kiméivé, igazán fővárosi nivóra emelték 
ezt az ünnepélyt a fényes kivilágítással, 
mely a hazafias munkások lelkében is élénk 
viszhangra talált.

Az a szép vállvetett, együttműkö
dés maradjon meg jövőre is, mert csak 
igy lehet a lelkekben mély nyomot hagyó, 
örökbecsű, felejthetetlen munkát végezni.

sági munkások részére az általuk szerző
désileg elvállalt mezőgazdasági munkálatok 
elvégzése végett, lakhelyükről a munka
helyre és vissza való utazásra engedélye
zett menetdijkedzezmény érvényét folyó 
évi november hó 20-ig meghosszabitotta.

A folyó évi október 19-én meg
tartott országos állatvásár forgalma a kö
vetkező volt: felhajtatott: szarvasmarha 
(borjú) 1048, eladatott 223; felhajtatott 
ló (csikó, szamár, öszvér 355, eladatott 
62; (elhajtatott juh, bárány, kecske 1080, 
eladatott 200; felhajtatott sertés (malac) 
307, eladatott 275;

76'2/1925 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a salgótar
jáni kir. járásbíróságnak 1924 évi 4678/2 
számú végzése következtében Dr, Ra- 
detzky István javára 5887000 K s jár. 
erejéig 1925 évi február hó 18-án foga
natosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 27000000 koronára be
csült következő ingóságok, u. m. mozi 
vetítő gép, zongora stb. a Salgótarján rt.

város követelése erejéig is nyilvános ár
verésen eladatnak. -----'

Mely árverésen a salgótarjáni kir 
járásbíróság 1925-ik évi PK 814 számú 
végzése folytán 5887000 kor. tőkeköve
telés ennek 1924 évi november hó 6 
napjától dec. 10-ig 18!/<’‘/0 1924 dec. 
10-től 14'/, °/o kamatai váltódij és eddig 
összesen 1633310 kor. biróilag már meg
állapított költségek erejéig Salgótarján
ban a város gazdasági hivatalban és mo
ziban leendő megtartására 1925 évi no
vember hó 20 ik napjának délelőtti 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozok ezennel oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett in
góságok az 1881 évi LX. t c. 107 és 
103. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén 
becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX. t. c. 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1925 évi november hó 
2 napján. Törők

kir. jbirósági végrehajtó.

Szerkesztői üzenetek.
M. J. Baglyas. A beküldött okmá

nyokat kérjük felelős szerkesztőnél át
venni,

T. L. ősszel. A forma gyenge, a 
tárgy mindennapi.

Árverési hirdetmény.
Az alulírott községi elöljáróság ezen

nel közhírré teszi, hog Somoskőújfalu köz
ségnek 1526. kát. hold területen gyako
rolható vadászati jogát Somoskőújfalun 
1925. év november 16-án d. e. 10. óra
kor a körjegyzői Jrodában 1926. év ja
nuár 1-től 1936. év januar 31-ig terjedő 
időre nyilvános szóbeli árverésen bérbe 
fog adatni.

Kikiáltási ár mint évi bér 100 arany 
korona, melynek 10 százaléka az árverés 
megkezdése élőt bánat pénzül lefizetendő 
az árverést vezető kezeihez.

A részletes árverési és szerződési 
feltételek a hivatalos órák alatt a körjegy
zői irodában megtekinthetők.

A község képviselőtestület fentartja 
magának a jogot, hogy a magajánlott bé
rösszegre való tekintet nélkül ajánlat te
vők közül szabadon választhasson, esetleg 
valamennyi ajánlattevő elutásitásával uj 
árverést tarthasson.

Somoskőújfalun, 1925. október 22; 
Csuha István Czikora Ferenc, 

körjegyző birő.

Egy háa eladó. Érdeklődni lehet 
Karancsaljai ucca 551 szám alatt.

Kojanitz Károly
Vegyészeti gyára
Győr. Ipartelepek.

Gyárt: Elefánt védjegyű I-a cipőfénymást
— bőrzsirt, bőrvazelint és fegyventsirt. —
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A fűszeres

Téli reklánicikkeink

Nyomatott ,A Munka** könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh kiírná*.

hogy kiváló minő
ségű, de alapjában 
véve olcsó is, mert 
a gyár ajándékul

Fáj az anyasziv,
Ha gyöngye:
Kis gyermeke vézna, gyönge,
S azon töpreng, mit is tegyen, 
Hogy a gyermek erős legyen. 
Nem kell a szomszédba menni.
Jó tanácsot kéregetni:
Szent István malátakávét tartsa
S piros-pozsgás lesz a gyermek arca.

Saját érdekében tekintse meg
Várady András úri szabó üzletét.

Bangó Jogi Szeminárium 
Budapest, IX. Ráday ucca 14 szám. 
Sikeresen készit elő vidékieket is!

Világáruhaz
Budapest,VII. Rákóczbut42.
Nemzeti Színházzal szemben.

VilágHri elszakíthatatlan Gutmann lek 

RUHÁK és TEXTILÁRUK 
gyári áron kaphatók: 

Az acélgyári élelmezési üzletben.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor.

Ez a fűszeres megérdemli, hogy Ön őt állan
dóan vevőként támogassa.

Ahol férfi öltönyök, télikubátok stb. angol 
azabás szerint, elsőrendű kivi

telben valódi angol 
szövetből készOlnek Jutányos árban. 

Kedvező fizetési feltételek.

aki önnek — tisztelt háziasszony — az újonnan forgalomba hozott 
valódi Szent István cikória kávét ajánlja, önkéntelenül is elá
rulja, hogy az Ön javát akarja, mert ez a cikória kvé nemcsak

Hajéi távoli tó 
ax ötnea forgalomban levSk kö
tött a legjobb, arcról, karról el
távolítja a kellemetlen hajtrálakat 
keieléie egywxerű, káron nyomot 
nem hagy hátra, ára: 40.000 K.

Hajhullás, Aarűlés elírni ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botár Regina areápo-. 
lőni intézetében, Budapest, F.rxaébet körűt 34 

Postai sxétküldás naponta 
a világ minden réaxébe.

Egy sárga faeton kocsi eladó. Fel- 
világosidat a kiadóhivatal ad

Kelengyében, garnitúrában 
paplanokban nagy választék.

Mintákat vidékre készséggel küldünk.
Kérjük t vevőinket mielőtt bevárár- 
lázait eszközölné, tekintse megvétel

kényszer nélkül dnaan felazeiélt 
raktárunkat.

Schottisch-szövet — — K 26.500
Féríistrapa szövet, 140 cm. „ 89.C00
Crépe de chie, minden szín

ben — — — ( — „ 127 000
Flanel!, remek mintákban „ 21.800
Sport-flanel — — — „ 14.800
Vászon (pamut) — — „ 11.800
Mosott chiffon — — „ 15.500
Zefir — — — — » 19.9C0
Női ing vagy nadrág — „ 30.000
Bunda seal electric crépe 

de chine-nel bélelve — , 3.8C0.CC0
Női télikabát, gyaju ve

lour, biberett és electric 
gallér kézelővel, végig 
bélelve — — — , 1,350.000

Női télikabát szörmegall. „ 850.0C0
Női télikabát, bélelve — „ 590.000
Női télikabát, gyapjuve- 

lourból végig bélelve „ 980.000
Médi télikabát, gyapjuve- 

lourból végig .bélelve „ 390.000
Trikó selyem jumper — „ 98.000
Flanell-takaró — — „ 95.000

Salgótarjáni APPOLÓ MOZGÓ heti műsora
Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek Szombat
Nov. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 114-

Fehér 
apáca

Három lukas tallér
Tom Mix

Szép asszony 
élet halál

Szünet Nibelungok
1. rész

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.A
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Nyomtatványok, 
ízléses könyvkötészeti 
munkák gyors kivitelben 

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.


